HIERONIMVS ALEANDER ERASMO ROTERODAMO.

NON satis scio tene an me an vtrumque nostrum potius negligentie censeam accusandum, quod quum tanta inter nos quanta vnquam inter vllos eiusdem artis professores amicitia intercesserit, neuter tamen (posteaquam ex Italia decessisti) neutri quicquam scripserit. In quo vt ambo peccauerimus, tua profecto labes multo 5 minus venit excusanda; nam quum ego ternas ad te dum adhuc in Italia esses literas dederim, absque te nichil neque antea neque post preter tria verbum accepi. Quod si fortasse redditae tibi non fuerunt litere mee (id autem facile accidere potuit tum propter bella que omnia intercipiunt, tum quia, vt audio, nusquam diutius constitisti), 10 poteras tamen tu et debebas ad me sepiuscule scribere, quum certo scires vbi essem, et trecenti quotidie in Galliam ex Italia veniant.

Illud vero quo pacto expiabis, quod quum Lutetie esses haberesque nuncii copiam, non ita ad me vt ad Pyrrhum scripsisti. At ego vbi intellexi te in Gallia esse, omissis rebus etiam michi non parum 15 necessariis Aurelia decedens quamprimum Lutetiam me contuli, nullam profecto aliam ob causam nisi vt te viserem, te amplexarer, tecum dulciter riderem, et docta simul et dulci tua consuetudine fruerer; repeteremusque vicissim pristina contubernia, quo michi nichil potuisset contingere iucundius, nichil omnino gratius. Sed 20 non fuerunt nobis tam benigna fata. Quatriduo enim antequam huc peruenirem, ipse vt intellexi ab amicis iam discesseras.

Verum omnia tibi condonabuntur, si eo adhuc esse perseueras in me animo quo fuisti aliquando. Nam de amore summo erga te meo referet tibi coram Richardus Crocus, communis discipulus noster, qui 25 istuc se confert bellici tumultus suspicione verius quam presenti

3. amicitia] The close intimacy between Erasmus and Aleander, to which Erasmus often alludes, cannot have lasted longer than Dec. 1507—Apr. 1508 with interruptions. On 5 May 1508 Aleander left Motta, with letters of introduction from Erasmus (Lond. xvi. 11, LB. 501), to try his fortunes in Paris (*Journal*, p. 11).

14. Pyrrhum] d'Angleberme; see Ep. 140.

22. discesseras] Not later than 15 June 1511; for Aleander was in Paris by 19 June (*Journal*, p. 20).

25. Crocus] Cf. Ep. 227. 25 n.

26. bellici tumultus] Henry VIII entered the Holy League against France on 13 Nov. 1511, but no act of war took place till the expedition to Guienne in May 1512; though the English ambassador was recalled in February.

periculo, quum hic inter proceres nullus nisi de Gallorum Anglorum-  
que concordia sermo sit, preter inanem quendam volgi rumusculum  
quem aiunt istinc prouenire. Tu vero, mi Erasme, Crocum nostrum,  
30 vt cepisti, queso fouere pergas, non literis modo sed et patrocini-  
o per quod facile possit apud istos principes promoueri. Iuuenis est  
probis moribus, ingenio candido, amantissimus nostri et qui in  
Grecis literis adeo profecerit vt sit vtroque preceptore non indignus.  
Sed pauca hec de homine quem coram probabis.

35 Vt aliquid noui audias, scito me esse deis hominibusque plauden-  
tibus electum qui pro Accademia nostra in Pisana synodo secunda  
orationem geram. Verum ego non tam sum curiosus vt literario  
ocio non satis fortasse tutum anime corporique negocium pre-  
ponam, quanquam et hic non desunt michi sollicitudines quae me  
40 a studiis auertant. Nam honerant me verius quam honorant  
quotidie huius Accademie patres quibusdam magistratibus, non illis  
quidem michi admodum commodis, sed vt isti putant honestis-  
simis aut certe quos non possim honeste recusare. Omitto alia.  
Nudius quartus elegerunt me vt philosophorum nomine vna cum  
45 theologis et iurisconsultis libellum quendam ab ista synodo Pisana  
ad Vniuersitatem nostram missum regiisque literis commendatum  
examinaremus. Agitur in eo de Pontificis et Ecclesie auctoritate  
comparata, estque idem libelli titulus quod et argumentum. Conue-  
nimus igitur frequenter in concilium; vbi, dei boni, quas ambitiones,  
50 quas rixas video, quam loquentium ostentationem, que verborum  
portenta audio, strepitumque tantum absque vilo sensu quorundam  
quibus vna nobiscum data est facultas super hoc libro consultandi.  
Deuoro nescio que clausis oculis veluti catapotia, nec proficio quicquam,  
nec tamen hinc extricari possum; *vñ γάρ ποτε μὲς, φαντί, "Ερασμα,*  
55 *γεγέμεθα πίσης, τὸ τοῦ Θεοκρίτου.* Non desunt tamen et in hoc nostro  
coetu venerande et doctrine et vite summates quidam theologi, iuris-  
consulti, medici, quum alii tum nonnulli ex his quibus huiusce libelli  
examen commissum est; ii quanquam vtile dulci miscuerunt, semper

36. electum] Paquier quotes some notes by Aleander (Vat. MS. 3914, ff. 7, 8) which show that he was elected to this office on 4 Feb. 1512, but declined it on 7 Feb. The speech was actually delivered by the French delegate on 24 March (Moroni, *Diz. Stor.* Eccles. liii. 283).

secunda] The first Council of Pisa was held in 1409.

45. libellum] *Thomae de Vio Caietani de auctoritate Papae et Concilii vtraque inuicem comparata*, Rome, M. Silber, 1511. It was reprinted by Badius in Paris,

1512, with the statement that it was sent for examination to Paris University 'a sacrosancta generali Synodo Pisana secunda.' Paquier adds that the book was despatched from Milan on 10 Jan. 1512, and that Louis XII forwarded it on 19 Feb. to the University; which refused, however, to condemn the book.

54. *vñ γάρ*] Cf. Theocr. 14. 51 (*vñv δὲ νόθεν*); Aleander's hand inserts the Greek and adds '*τὸ τοῦ Θεοκρίτου*' in the margin. The line is quoted in Erasmus' *Adag.* 1268.

tamen aliquid audio quod stomacho meo, vt nosti, alias nimis delicato non parum faciat satis.

60

Sed huiuscemodi negocii aliquem finem videre speramus; alia pullulat hydra quam excidere vix possum, ne si Iolaus quidem mihi facem ferat. Concurrunt ad me quotidie vndique isti rectorum et procuraturarum candidati, et (quia sic contigit) factus iam sum huiuscemodi mercium proxeneta, imo verius questor καὶ ταμίας e 65 quibus si non possum commode explicari, χαλεπὸν γὰρ χορῶ κίνα γένσαι, superest remedium quo Alexander Gordianum dissoluit nodum. Id vero erit vt hinc etiam inopinatus migrem; neque enim abstinere possum, καὶ ταῦτα ἐγὼ ὄν σὺ οἶσθα, Ἐρασμῆ, nec pati tamen possum tantas perturbationes tantosque estus comitiorum.

70

Habes ineptias et fatuitates meas. Nam de spe peculii nichil ad te scribere possum, quum nulla illa sit, neque vereri habeam vt haeredes mei, quum in patriam rediero et ἀναδασμὸν priuatorum bonorum facere voluero, quod michi comparauero repetant in commune; viuimus tamen, viuimus, sed in diem, nec desunt nobis vestes, 75 non libri (quorum tamen maximam partem, vt ipse scis, e patria tuli), non vtensilia; sed in thesauro nichil preter aranearum telas inuenias. Es (dicit quispiam) philosophus, nec te curare ista satis decet. Fateor me quidem esse philosophum et Christianum et propterea mortalem curis, egritudinibus, senectuti, morti obnoxium; in quibus 80 necessitatibus, si pecunia non suppetat, nichil tibi adferant litere preter inanem quandam et tumidam Stoicorum persuasionem. Quibus ego cum iudicio seculorum longe prefero Aristotelem, qui querendas prius diuitias quam philosophiam censuit; quamquam tuus nebulo Lucianus tantum virum κολάκων ἐπιτριπτότατον nequissime appella- 85 uerit, indignatus, puto, quod non sibi ita vt Aristoteli successerit, quando vero ipse κόλαξ τε καὶ κόραξ erat.

Sed nugarum satis et super. Me profecto, Erasme, neque penitet neque penitebit vnquam consilii tui, quo michi persuasisti, reclamante vt scis tota Italia, vt in Galliam irem. Subtraxisti enim me, quodam 90 veluti inspirante numine, ex futuris bellis ad pacem, vt Mercurius e prelio Horatium; quanquam primis illis mensibus, quum nondum celo neque Gallicis moribus aut linguae assueuissem, iacebam in lecto aegrotus, et patrias memoria repetens consuetudines dampnabam subinde non consilium magis tuum quam sortem meam. Hec autem 95 melior erat quam presagire possem (Dauus sum, non Oedipus), quod

60. faciant MS.

73. patria MS.

75. β (sed) MS.: scilicet Paquier.

63. rectorum] Aleander became Rector of the University, 23 March-13 June 1513. He was already a candidate for the office in Aug. 1511.

MHE. i. 6.

66. χαλεπὸν] Theocr. 10. 11.

92. Horatium] Carm. 2. 7. 13, 4.

96. Dauus] Ter. Andr. 194.

postea factum fuit exemplo manifestum. Sed quod speret quispiam me vel alium quemuis ex hac tantum professione posse fieri in hac vrbe locupletem, ἀπαγε τούτο μόνον μὴ προσδοκῆς. Mendacium  
 100 fortasse dicam, sed quod a plerisque omnibus audio referre possum; nullum fuisse vnquam Lutetie (de iis loquor qui nostre sunt professionis) quem homines omne genus plus sint admirati, plus digito ostendant οὔτος ἐκείνος λέγοντες, et si quo me ex hac vrbe contulerim, magis desiderent quam me. Et tamen ego ille idem vix decem  
 105 aureolos interdum possum e crumena promere quos condiderim; quod accidit quum propter magnas impensas, quibus sine nesciret quisquam Parisiis honeste viuere, tum propter non tam paruum quam incertum lucrum. Corrado quotidie satis bonam pecuniam et in vno tantum mense septuaginta et amplius francos memini interdum  
 110 lucrari; sed tanta est vel fortunae varietas vel istorum leuitas, vt duobus sequentibus mensibus vix siccum lucremur panem, consumiturque breui libris, vestitu, victu, quod longis laboribus comparaueramus. Quod si quid michi certi salarii a Rege constitueretur (id autem ne sperare quidem tam duris temporibus licet), non vereor quin possem  
 115 et melius labores tolerare et aliquid reponere quod ad posteros non sine gloria perueniret.

Qua in re beatum te existimo, mi Erasme, quod tu id quod maxime cupio iam es adsecutus; ego vero diuturnis lectionum clamoribus non ad rauim modo sed ad defectionem corporis defatigatus, neque id in presenti possum prestare neque domum saltem  
 120 conquirere senectuti. Nam ex quo prodierunt in publicum nescio quae glossematum (vt ita dixerim) sterquilinia aeremque fetidis vaporibus infecerunt. horum tenebris tecti mille rabule nihil non furari, nichil non peruertere audent; franguntur assiduis clamoribus et coaxationibus cathedre, conuelluntur marmora, rumpuntur  
 125 columnae tot lectoribus; neque id in pagis modo ad quos confugiunt omnes isti, quum primum fuerunt rude magisterii donati, sed et in hac vrbe nemo est qui non suas ineptias ostentare, qui non sue ignorantie periculum facere presumat. idque vel gratis quod frequentissime contingit (nam quos haberent alias auditores?) vel interdum  
 130 minima stipe: tanti est mortalibus desipere. Et tamen plerique omnes indocti (quorum innumerus numerus) melius hos intelligunt plurisque ferme faciunt quam doctos, neque id iniuria; ἵνα γὰρ πρὸς παροιμιστὴν ἤδη πέραν τοῦ μετρίον παροιμιάζω, balbi balbos et mutuuum  
 135 muli. Illud mirari non satis queo; vbi gratis quidpiam prelego,